



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
DIRECTORATE GENERAL FACTORY
ADVICE SERVICE AND LABOUR
INSTITUTES
REGIONAL LABOUR INSTITUTE,
FARIDABAD
(An ISO 9001:2015 certified Institution)

Training Program on
“Workshop on Noise Disorder and
Occupational Lung Diseases”
(27th -29th August, 2025)

ABOUT DGFASLI

We are the DGFASLI an attached office of the Ministry of Labour & Employment, Government of India and serves as a technical arm to assist the Ministry in formulating national policies on occupational safety and health in factories and docks. It also advises factories on various problems concerning safety, health, efficiency and well-being of the persons at work places.

OBJECTIVE

The basic objective of any occupational health programme is to reduce the incidence, severity and cost of occupational accidents, injuries, and illnesses. Occupational health brings together many sciences and many social disciplines in order to achieve social progress for workers and their families. The field recognizes a social right to work in a safe workplace where due care is given to prevent injury and illness and to protect the health of workers from death, injury and disability, thereby also protecting their families and those who depend on them against loss of income and social support.

Therefore, Regional Labour Institute, Faridabad,

DGFASLI is providing offline training platform for Intended participants to learn.

PROGRAM HIGHLIGHT

The training programme will cover through offline mode and cover the topics of Challenges of occupational health in the new millennium in Every industries specially Occupational Health impact due to Noise (NIHL) and its preventive measures, health issues involved in occupational health practices (Silicosis, Asbestosis and coal workers Pneumoconiosis)in various industries,

- **Introduction to National Policy on Safety, Health Environment.**
- **Orientation and basics of occupational Health.**
- **Occupational lung diseases & its prevention.**
- **NIHL & its preventive measures**
- **Basics of ILO Radiograph.**

DATE.TIMINGS. MODE

(27th-29thAugust, 2025) (Three days),
1000to1700hrs.OFFLINEMODE

VENUE

Conference Room (Nalanda), Regional Labour Institute, Sector47, Faridabad–121010, Haryana

PARTICIPATION

Medical officers, medical Executive & Factory Inspectors and Occupational Health Centre Employees.

ADMINISTRATIVE DETAILS

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) required to deposit online by using the following steps **only after nomination confirmed from Course**

Coordinator. The institution fee does not include any refreshment.

Follow the steps below to pay fees after confirmation only.

➤ Visit to <https://bharatkosh.gov.in>

➤ Select: **Quick Payment**

➤ Ministry: **021 Labour & Employment**

➤ Purpose: **Training and services fees**

Pay & Account Office (PAO): **030050-**

PAO, CLC, New Delhi

➤ DDO: **202195-Regional Labour Institute, Faridabad**

➤ Remarks: **Workshop on Noise**

Disorder and Occupational Lung

Diseases (27-29 Aug., 2025) - RLIF

ACCOMMODATION

Currently, no accommodation facility is available in the institute premises due to administrative reasons.

NOMINATION & REGISTRATION:

Nomination may be sent by email to Deputy Director (IM) & HOO, Regional Labour Institute, Sector 47, Faridabad – 121010, on or before 25th August, 2025. **Participation to the programme is subject to confirmation from this Institute.**

TRAINING COORDINATOR

Dr. Sushant Kumar

Deputy Director (IM) & HOO

Regional Labour Institute

Sector-47, Faridabad-121010

Mo.No.7504008770, (O)129-2985552

Email: drsushant.kumar@dgfasli.nic.in & rlifaridabad@dgfasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

**Training Program on
“Work shop on Noise Disorder and Occupational Lung Diseases”
(27th -29th August, 2025)**

AT

REGIONAL LABOUR INSTITUTE, SECTOR-47, FARIDABAD-121010

PARTICIPANT'S DETAILS

Name (Block Letters) :

Designation :

Address for Communication :

Age :

Qualification :

Total Experience :

Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No./ Mobile No. :

E-mail :

Fax No. :

Accommodation : Required/ Not Required

**PAYMENT DETAILS (Bharatkosh Receipt
No. and date):**

BELONGS TO :- (GEN/SC/ST/OBC/PH/NER*)

*=North Eastern Region

Place:

Date:

SIGNATURE OF PARTICIPANT



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

श्रम और रोजगार मंत्रालय
महानिदेशालय फैक्ट्री सलाह सेवा और श्रम संस्थान
क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद
(एक आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित संस्था)
(इंडस्ट्रियल हाइजीन डिविजन)

"शोर विकार और
व्यावसायिक फेफड़ों के रोगों पर
कार्यशाला" (27 से 29 अगस्त, 2025)

डीजीएफएसएलआई और आरएलआई फरीदाबाद

डीजीएफएसएलआई, श्रम और रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार का एक संलग्न कार्यालय है और यह मंत्रालय को व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य पर राष्ट्रीय नीतियों तैयार करने में मदद करने के लिए एक तकनीकी शाखा के रूप में काम करता है और सुरक्षा, स्वास्थ्य, दक्षता तथा कार्यस्थल पर लोगों की भलाई से संबंधित मामलों में राज्य सरकारों और कारखानों को सलाह देता है। यह देश के प्रमुख बंदरगाहों में सुरक्षा और स्वास्थ्य के नियमों को भी लागू करता है। क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद, डीजीएफएसएलआई के अधीनस्थ कार्यालयों में से एक है, जो उत्तरी क्षेत्र में व्यावसायिक स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण के क्षेत्र में तकनीकी सहायता और सेवाएं प्रदान कर रहा है।

कार्यक्रम के बारे में

किसी भी व्यावसायिक स्वास्थ्य कार्यक्रम का मूल उद्देश्य व्यावसायिक दुर्घटनाओं, चोटों और बीमारियों की घटनाओं, गंभीरता और लागत को कम करना है। व्यावसायिक स्वास्थ्य, श्रमिकों और उनके परिवारों की सामाजिक प्रगति के लिए कई विज्ञानों और कई सामाजिक विषयों को एक साथ लाता है। यह क्षेत्र एक सुरक्षित कार्यस्थल पर काम करने के सामाजिक अधिकार को मान्यता देता है जहाँ चोट और बीमारी को रोकने और श्रमिकों के स्वास्थ्य को मृत्यु, चोट और विकलांगता से बचाने के लिए उचित

देखभाल की जाती है, जिससे उनके परिवारों और उन पर निर्भर लोगों को आय और सामाजिक सहायता के नुकसान से भी बचाया जा सके।

इसलिए, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, फरीदाबाद, डीजीएफएसएलआई इच्छुक प्रतिभागियों को सीखने के लिए ऑफलाइन प्रशिक्षण मंच प्रदान कर रहा है।

कार्यक्रम प्रमुखता

प्रशिक्षण कार्यक्रम ऑफलाइन मोड के माध्यम से कवर किया जाएगा और हर उद्योग में नई सहस्राब्दी में व्यावसायिक स्वास्थ्य की चुनौतियों के विषयों को कवर किया जाएगा, विशेष रूप से शोर के कारण व्यावसायिक स्वास्थ्य प्रभाव (एनआईएचएल) और इसके निवारक उपाय, विभिन्न उद्योगों में व्यावसायिक स्वास्थ्य प्रथाओं (सिलिकोसिस, एस्बेस्टोसिस और कोयला श्रमिकों न्यूमोकोनियोसिस) में शामिल स्वास्थ्य मुद्दे।

- सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति का परिचय।
- व्यावसायिक स्वास्थ्य का उन्मुखीकरण और मूल बातें।
- व्यावसायिक फेफड़ों के रोग और उनकी रोकथाम।
- एनआईएचएल और इसके निवारक उपाय।
- आईएलओ रेडियोग्राफ की मूल बातें।

तारीख, समय, तरीका

27 से 29 अगस्त, 2025 (तीन दिन)
1000 से 1700 घंटे। ऑफलाइन मोड

स्थान

कांफ्रेंस रूम (नालन्दा), क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सेक्टर 47, फरीदाबाद - 121010, हरियाणा

भागीदारी

चिकित्सा अधिकारी, चिकित्सा कार्यकारी एवं कारखाना निरीक्षक और व्यावसायिक स्वास्थ्य केंद्र कर्मचारी।

प्रशासनिक विवरण

प्रतिभागी के लिए संस्थान शुल्क @ 5000/- रुपये (भोजन और निवास को छोड़कर) केवल बारातकोष पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से ऑनलाइन जमा किया जा सकता है, निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके, केवल कोर्स समन्वयक द्वारा नामांकन की पुष्टि होने के बाद।

Follow the steps below to pay fees after confirmation only.

- Visit to <https://bharatkosh.gov.in>
 - Select: Quick Payment
 - Ministry: 021 Labour & Employment
 - Purpose: Training and services fees
 - Pay & Account Office (PAO): 030050 -PAO, CLC, New Delhi
 - DDO: 202195 - Regional Labour Institute, Faridabad
- Remarks: Workshop on Noise

Disorder and Occupational Lung
Diseases (27-29 Aug., 2025) - RLIF

आवास व्यवस्था

वर्तमान में कोई आवास सुविधा उपलब्ध नहीं है क्योंकि हॉस्टल का बड़े पैमाने पर उन्नयन किया जा रहा है।

नामांकन और पंजीकरण

नामांकन ईमेल द्वारा उप निदेशक (आईएम) एवं एचओओ, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सेक्टर 47, फरीदाबाद - 121010 को 25 अगस्त, 2025 तक या उससे पहले भेजा जा सकता है। कार्यक्रम में भागीदारी इस संस्थान से पुष्टि के अधीन है।

प्रशिक्षण समन्वयक

डॉ. सुशांत कुमार

उप निदेशक (आईएम) एवं एचओओ

क्षेत्रीय श्रम संस्थान

सेक्टर-47, फरीदाबाद-121010, मोबाइल नंबर: 7504008770, (O)129-2985552

ईमेल: drsushant.kumar@dglasli.nic.in & rlifaridabad@dglasli.nic.in

उम्मीदवारी-सह-पंजीकरण प्रपत्र

“शोर विकार और
व्यावसायिक फेफड़ों के रोगों पर कार्यशाला” पर प्रशिक्षण कार्यक्रम (27-29 अगस्त , 2025)

स्थान

क्षेत्रीय श्रमिक संस्थान, सेक्टर - 47, फरीदाबाद - 121010

प्रतिभागी के विवरणनाम

नाम (ब्लॉक अक्षरों में) :

पद :

संचार का पता :

उम्र :

योग्यता :

कुल अनुभव :

मोबाइल नंबर :

प्रायोजन संगठन के विवरणनाम और पता :

टेलीफोन संख्या / मोबाइल संख्या :

ई-मेल :

फैक्स नंबर :

आवास : आवश्यक / आवश्यक

भुगतान विवरण (Bharatkosh Receipt No. and date) :

BELONGS TO :- :

(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

स्थान:

तारीख:

प्रतिभागी के हस्ताक्षर